

N<sup>o</sup> 182.

D. 1. Sierpnia  
MIEDZIELA.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zaprowadzenie Szkoły  
Artylerji w Warszawie  
1808.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE

J.C.M. Wielki Xże KONSTANTY, wczoraj wrócił do Warszawy.

Ogłoszono następujące Postanowienie JO. Xcia Namiestnika Królów: wydane dnia 29 Czer: r:b: „W zamiarze zachęcania mieszkańców Królestwa Polskiego do chodowania owiec przez ułatwienie im wywozu za granicę wełny surowej od potrzeby wewnętrznej kraju zbywającej, na przedstawienie Komisji Rządów: Przychodów i Skarbu i w skutek przesłanej Nam przez Zastępcę Ministra Sekretarza Stanu pod d. 26 Maja r. b. Deklaracji w tej mierze Ministra Finansów Cesarstwa Ross: z d. 12 tegoż Mca i roku zgodnej z wnioskiem Rządu Królestwa Polsk: postanowiliśmy, ażeby w miejscu wskazanej w części III. pozycji 136 Taryfły opłaty cła po złotych 9 od cetnara wełny niewyrobionej z kraju wyrowadzonej, odąd opłata takowa po złotych 5 gr: 25, pobierana była.”

w Aptece Dra Teod: Heinricha w domu Pełtyskusa przy ulicy Senatorskiej, dostać można Olejku różanego Turckiego, Spirytusu różanego, wody z kwiatu pomarańczowego, tudzież Eau de Paroswie mającej wszystkie własności wody kolonjskiej i pomady à la perianne, w naczyniach różnej wielkości, za pomiarne cenę.

Słychać że najslawniejsze w tym czasie Towarzystwo Operzystów Włoskich, będące teraz w Wiedniu a mające przejeżdżać do

Petersburga, zatrzyma się przez nieciaki, enas w Warszawie. Pierwszą Spiewaczką tego towarzystwa jest Pani Menwiel Fodor (której już dają pierwszeństwo przed Kataliną) Tenorzysta Dawid i Rubini, a Basista Lablasz, najdoskonalsi tego czasu. Spiewacy.

Gdy dać się widowisko w Amfiteatrze na Wyspie Łazienkowskiej, zawsze jest otwartym wielki Salon Turcki w Łasku w bliskości tegoż Amfiteatru, w którym P. Lurs dostarcza wszelkich chłodników, ciast, trunków, owoców it. p.

Arja z Opery Turckwe Włoszech, skomponowana przez Rossyniego, którą J.P. Wejert w tej Operze śpiewa, jest do sprzedania w składzie Muzycznym Fran: Klukowskiego, przy ulicy Miodowej pod N. 489. Cena zł: 1 1/2.

z Nientulonym zalem Rodziców, Krewnych i Przyjaciół rostał się z tym światem dnia 24 Lipca r. b. zbyt wczesnie bo w 17 roku życia, Stanisław Dańkowski Uczeń klasy V Liceum Warszawskiego. Gorliwy w naukach, przykładny w obyczajach, przywiązany do swej rodziny i przyjaciół, czynił nadzieję w stanie się nader użytecznym w przyszłości. Stroskami Rodzice, Familja i Koledzy zmarłego, przeprowadzili zwłoki na Smętarz Sto Krzyski w przeszłą Niedzielę. —

Osmy Numer Pisma perjodycznego: Rozrywki dla Dzieci, wyszedł druku w dniu dzisiejszym. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

*Od Granic Tureckich.*

Gazety Greckie donoszą z *Misolongji*, że na początku miesiąca Czerwca *Jusuf Basza* w 4000 Ludzi uczynił wycieczkę z *Patras* i posunął się aż pod *Westyza*, gdzie Grecy przymusili go do nagłego powrotu do twierdzy, przyczem poległo Turków niemało. — List prywatny pisany z *Alexandrii* dnia 26 Maia, zaprzecza wszystkim mylnym pogłoskom o *Wice Króla Egiptu*, zapewniając że tameczni poddani są ciagle wierni i posłuszni swemu Monarsze i że wkrótce Syn *Wice Króla Ibrahim Basza* na czele 30,000 Ludzi będzie wysłany dla podbicia *Peloponezu*. Flota do tej wyprawy przeznaczona pod dowództwem znanego *Izmaela Gibraltar* składać się ma z 40 okrętów wojennych, 10 fregat i kilkudziesiąt okrętów transportowych. Zamierzaniem jest *Wice Króla* aby iak najłagodniej obchodzono się z Grekami, chiba że Grecy przez upor i próżne bronienie się, przymuszają *Egiptjan* do ostrego, zniemi postępowania. — Fregata Francuzka przywiozła *Wice Królowi Egiptu*, podarunki od *Króla swego*. — Na mocy rozkazu Rządu wysp *Jońskich*, żaden z podróźnych niemoże tam zabawić, iezeli na jego Pasporcie nie jest podpisany *Konsul Angielski* ostatniego Portu, z którego wypłynął. —  
z *Niemiec.*

D. 18 Lipca, między godziną 2i 3cią z poindnia była w *Erfurcie* okropna ulewa połączona z grzmotami, po której spadł nagły grad w kształcie trzy, cztery i pięciu kątnym, wielkości orzecha włoskiego, a nawet kurzego iaja, zażemienie zaś było tak nadzwyczajne, że nikt niebył w stanie rozpoznać iednej litery wciągu pół godziny, grad leżał na stożę wysokości po ulicach, szkody którą zrządził w mieście są bardzo znaczne, prawie w każdym domu są okna wybite, szczególnie uchają za niewy-

nadgradzoną stratę, okna kolorowe wrozmalte desenie tamiecznego Kościoła Katedralnego, które od kilku wieków istniały; w Ogrodach wszystkie prawie drzewa są uszkodzone, a owoce i larzyny zupełnie zniszczone; większa ieszcze musi być szkoda po wsiach pobliskich, zkad dla ciągłego deszczu niema dotąd pewnej wiadomości. —

Bankier *Baron Rodszyl* w dzień ślubu swojej synowicy dał na wsparcie ubogich Chrześcjan 5,000 zł: reń: młoda *Małżonka* ma prócz 3ch milionów franków, które dostała w posagu od *Stryia swego*, ieszcze 3 miliony od *Ojca*, co iednak dla niej nie jest za wiele, iezeli się wezmie na uwagę, że *Rodzice Wyznania Mójżeszowego*, wydając za mąż *Córki*, gdy im daią posag, wylączają ie zaraz od wszelkiej sukcesji i majątku po zgonie *Rodziców*. Wartość klejnotów które *Panna młoda* wezaste ślubu miała na sobie liczą 200,000 fran: —

Mieszkańcy miasta *Bremy* odebrali bardzo pocieszającą wiadomość że rząd *Angielski* temczasowo zezwolił aby wszelkie towary na okrętach miasta *Bremy* wolno zawiązały do portów *Angielskich*, za opłatą tylko takiego cła iakie płacą okręty *Angielskie*. Miasto *Hamburg* spodziewa się podobnej szczęśliwej wiadomości. — w *Prowincji* nad *Reńskiej* należącej do *Bawarii*, teraz tak mała jest cena produktów, iak niepamiętają od najdawniejszych czasów, za beczkę wina starego lat 22, mniej się teraz płaci o 400 zł: niż płacono gdy toż wino miało rok ieden; kartofle przedają się za bezcen i t. p. —  
z *Paryża.*

Na popisie publicznym *Uczniów Instytutu Głuchoniemych* znajdowało się mnóstwo osób wszelkiego stanu. *Dzienniki Paryżkie* umieściły odpowiedź iednego z tychże *Uczniów* którą napisał na zadane mu na tymże popisie pytanie. Zapytano iaka jest różnica

pomiędzy piękną a przyjemną kobietą? „Kobieta piękna (odpowiedział) ma powab silny który wzbudza w nas uwielbienie; kobieta zaś przyjemna podoba się nam; zachwyca nas swoją postacią i ujmującym postępowaniem; kobieta piękna jest nią w jednym tylko sposobie, kobieta zaś przyjemna okazuje się taką w tysiącznych postaciach.” — Cena Zboża we *Francji* podniosła się, z przyczyny ustawicznych deszczów, niemniej przyczyniła się do tego ciągła susza w *Hiszpanji*. Co raz bardziej zapewniają że tej jesieni zbiór *Wina* nad *Renem* będzie bardzo mizerny. — Jeszcze tej jesieni zaczął pracować nad wystawieniem nowego Mostu w *Paryżu*, będzie on zawieszony na łańcuchach i połączy *Pola Elizejskie* z obszernym placem *Inwalidów*, ma to być arcy dzieło. — w *Alzacji* w środku zeszłego miesiąca deszcz padał ciągle przez dni 8, gościeńce są przeto popsute, ogrody i łąki zalane, oraz wiele domów uszkodzonych. — z Południowych prowincji *Francji* przewieziono bardzo znaczną ilość drzew morwo- wych do *Bawarii*, gdzie Rząd usiłuje zaprowadzić pielęgnowanie *Jedwabników*. — Król *Francuzki* rozkazał zniżyć podatek od rzeczy, przy bramach *Paryża* dotąd pobierany. — Baron *Diper* Królewski Wice Admirał płynął na okręcie *Trydent* do *Brestu*, prowadzi z sobą 4 fregaty i inne statki, z tą flotyllą połączy się pod *Kadyksem* jeszcze więcej okrętów, korwet i brygów które w miesiącu *Sierpniu* i *Wrześniu*, na morzu *Sroczziemnem*, rozmaite ćwiczenia wojenne wykonywać będą w ostatnich dniach *Września* mają stanąć na kotwicach pod *Tulonem*. — Wkrótce przywieziony będzie do *Paryża* do ogrodu Królewskiego roślina, nadzwyczajnie piękny *Lew*, którego *Cesarz Marokański* przysłał w podarunku Królowi *Francuzkiemu*. — Generał *Hi-*

szp: *Balasteros* przybył do *Turs*; zkąd ma się udać do *Paryża*. — *Hrabia Lagarde* *Par* *Państwa* *Francuzkiego* odejechał do *Stambułu*. — w *Paryżu* odebrano z *Madrytu* wiadomość przez *Telegraf*, że *Minister Hiszpański Ofulja* został oddalony, a jego miejsce otrzymał *P. Zea Bermudis* poseł *Hiszpań*: w *Londynie*. — Już doszła niezawodna wiadomość z *Londynu*, że *Król Sandwicheński Tamehamea* tylko 48 godzin żył po zgonie swej małżonki zwaney *Tamehamelu*, umarł d. 14 z. m. Gdy konał, głowę jego trzymała żona *Ministra*, a inni *Dworzanie* padli na ziemi i leżeli prawie bez zmysłów, pogrążeni w nieutulonym żalu. Na kilka godzin przed zgonem rozkazał *Król* aby zwłoki jego razem pochowano z zwłokami żony którą bardzo kochał. Po exenterowaniu ciała, znaleziono iż zapalenie płuc zgon przyspieszyło. Ciało obwinęto w cęrate i okryto *Królewską* odzieżą, przy trumnie leżały te suknie które *Król* miewał na sobie w czasie wojny, a w głowach leżał pałasz złoty ozdobiony kosztownymi kamieniami i włócznia osobliwej roboty; podłogę zaślano liściami *Róży*. Ciało ma być publicznie wystawione przez 4 dni, poczem złożonem będzie w *Kościele Sgo Marcina* gdzie zostanie do dalszego rozporządzenia. Wysłano statek morski do wysp *Sandwichejskich* z doniesieniem o zgonie ich *Króla*, lecz uplynie 5 miesięcy czasu, nim wróci do *Angliji*. Prawie wszyscy *dworzanie* tego *Króla* obecni w *Londynie* są chorzy. *Nieboszczyk* żył lat 28.

#### D O N I E S I E N I A.

Gdy podpisany, *Plenipotencją* pod dniem 13 *Marca* r. b. na osobę *Elżbiety* z *Sztorków Skowroniskiej* do zarządzenia *Młynem* w dobrach *Cholnie* w *Powiecie Brzesko-Kujawskim* położonych będącą oznaną *Artem Urzędownie* w dniu 22 *Marca* 1824 w *Notarjacie Powiatu Brzeskiego* sporządzonym od *wojak*. Przeto ostrzega się aby nikt w żadną czynę

ności z wspomnianą Skowrańską tykając się zarządzenia Miynem Cholujskim nie wchodził. Warszawa d. 31 Lipca 1824. Jan Szork, Żołnierz z P. 4 S. P.

Podpisany Komornik zawiadamia na żądanie Suksesorów Stern, iż w Pradze w domu pod Nr. 170 przy ulicy Targowej na dniu 5 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rano odbędzie się licytacja wydzierżawienia trzyletniego Czterech Włók gruntów ornych wraz z łąkami za Pragę leżącymi, oraz i łąką na Kępie. Warunki do tej licytacji, każdego czasu u podpisanego Komornika, lub też na Pradze w domu gdzie licytacja odbywać się będzie, przejrzeć można.

A. T o p o l s k i Komor: Sądowy w Dniu 2 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy Czarniakowskiej Nr 3029 sprzedane zostaną różne meble; zaś o godzinie 2 z południa przy ulicy Mokotowskiej Dorożka i inne ruchomości, a to są gotowe pieniądze. Fr: Rydecki i Komor: Sąd.

Niżej podpisany, mając sklep z Wedling przy rogu Nowego miasta pod Nr. 306 położony, w którym mając znaczną ilość Sada i Stoniny Krajowej obywatelskiej lub obwodzonej, deklaruję sprzedawać za najpomniejszą cenę, tak wznaczną ilość jako i wmałej.

Jan Barzochowicz.

Upodpisanego dostać można każdego czasu dobrze i otko sifowanych Nożyc (faleorskich) do postrzyżenia Suku. Jan Marcia Szubert Postrzygacz mieszkający w Królówcu w Prussach, w Starem Mieście Nro 10. —

Pewna Osoba zdalna, życzy sobie przyjąć obowiązki Rządcy Domu, informacja dalsza przy ulicy Feta N. 278 na dole.

Wiktor Kraśniewski, fabrykant Polezdów, ma honor donieść, polecając się łaskawym względem Osob które go swym zaufaniem zaszczylić raczyły, iż mieszkanie swoje z ulicy Niecałej, przeniósł do domu pod N. 795, przy ulicy Elektoralnej.

Zawiadamiam niżej podpisany mieszkający przy ulicy Żejwickiej w domu N. 72, iż ktoby sobie żył oddać Dzieci swoje, to jest: Studentów za pomniejszą cenę miesięczną od osoby złp: 50 na miesiąc, o czym informacja dalszą i umówienie się o zaspokojenie wszelkich w tym względzie potrzeb odemnie odbierze.

Jan Miranowski.

D. 2 Sierpnia r. b. o godzinie 9 rano w Warszawie przy ulicy Nowyświat w domu Nro. 1310, prawnie, święto Komody, Szafy, Stoliki, Kanapa, Krzesła, Zantorojadła, Kopersztychy i inne ruchomości przez

podpisanego Komornika w drodze publicznej licytacji są gotowe kurant pieniądze sprzedane będą.

M. Krzyśiak i Kom: Sąd.

Ponawia się dalsza wiadomość o sprzedaży pozostałości po Ludwiku Gąsiorowskim Majstrze Przesłanej Rymorskiej, a w szczególności na następujące nie wyprzedane efekta, jakoto: na meble i sprzęty domowe, naczynia kuchenne, sukno karmazynowe i szaraczkowe, oraz plótno i mosiądz, żelazstwo i musztuki, nakoniec praetiosa, z tem oznajmieniem, iż licytacja tychże i innych w Oficynie Pałacu Chodkiewiczów od ulicy Podwale pod Nr 484 od d. 4 Sierpnia r. b. zawsze z południa o godzinie 4 odbywać się będzie aż do zupełnego wyprzedania.

(podpisano) Jan Felix Wilski Rejent K. Z.

D. 2 Sierpnia 1824 o godzinie 9 rano w domu przy ulicy Wesolej Nr 2124 sprzedane zostaną publicznie ruchomości takie: komoda, zegar, lustro, szafa, stoły, firanki, obrazy i inne; a zaś o godzinie 3 popołudniu, przy ulicy Sołec Nr 2973 Komody, Kanapy, Krzesła, Lustra, Obrazy Stoły, Kantorek, Kafury, i inne są gotowe pieniądze.

T. Szaniawski.

Stado Trykaczy sztuk sto zawierające, z On czarni Dospudzkiej z gatunku Merynosów, sprowadzonego ze Szlaska z sławnej Owczarni w Schireau w okolicach Lignicy, nadejdzie do Warszawy i niezawodnie sprzedana będzie między 6 a 11m Sierpnia r. b. Ktoby więc sobie życzył takowe na sztuki lub wznacniejszych portjach nabrąć, po cenie nader umiarkowanej, zechce się zgłosić do Macieja Plekarskiego w domu N. 493, przy ulicy Miodowej mieszkającego.

Ktoby miał Katarynkę nie nową ale dobrą, grającą kilka tańców, do sprzedania; niech się zgłosi do Hotelu Wileńskiego pod N 31 lub tamże do Szwajcara.

Niżej podpisany Rządca Dóbr Repak w Obwodzie Białym w Włwie Podlaskim położonych, ma zaszczyt zawiadomić, iż nowo wynalezionego Wapna Kamiennego dobrego i do wszelkich robot mularskich zdanego, w tychże dobrach są założone Kopalnie, ktoby więc potrzebował do Fabryk, niech się do mieszkania w wsi Repkach tychże dobrać może, do tegoż Rządcy zgłosić, którego czy to na miejscu lub z dostawą w każdym czasie tak gazowanego iako i niegazowanego za umową cenę dostać można. Repki d. 26 Lipca 1824. — T. Kurzkowski.

Teatr Dziś Ogłoszone widowisko w Amfiteatrze lub w raienle pogody Turak wa Włotysch. w Pemparaćczarni.